Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

PORTARIA Nº. 186, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

“Nomeia Comissão Municipal para Avaliação

da demanda e do mercado de imóveis para

fins de locação pelo Município de Francisco

Badaró/MG e dá outras providências.”

A Prefeitura Municipal de Francisco Badaró, Estado de Minas Gerais,

no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei Orgânica Municipal e na

Lei Federal Nº 14.133/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Municipal para Avaliação da demanda e

do mercado de imóveis, para fins de locação pelo Município de Francisco

Badaró/MG. Esta comissão será responsável por certificação da inexistência de

imóveis públicos vagos e disponíveis que atendam ao objeto e por avaliar os

imóveis a serem locados, considerando o fim a que se destina, a localização, a

acessibilidade, qualidade do acabamento, tamanho do imóvel, bem como os

valores praticados no mercado imobiliário de Francisco Badaró/MG.

Parágrafo único: A comissão deverá observar o Decreto Municipal N°

006/2024, a Lei Federal N° 8.245/1991, Lei Federal N° 14.133/2021, Art. 74, V, §5°

e, não sendo comprovada a inexigibilidade para fins de locação, deverá

orientar o chamamento público oportunidade em que será responsável por

avaliar o julgamento.

Art. 2º Ficam nomeados os membros abaixo para comporem a

referida comissão:

1. Thaís Rodrigues Pinheiro

2. Ivan Marques de Jesus

3. Railton José Souza Santos

Suplentes: 1º: Cláudio Vanderley de Araújo

                   2º: Randerson Pedroso Teixeira

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

Art. 3º Os trabalhos da presente comissão serão dirigidos sob a

presidência do primeiro membro, Sr(a). Thaís Rodrigues Pinheiro.

Art. 4º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Francisco Badaró/ MG, 01 de outubro de 2025.

ANTÔNIO REGINALDO MARTINS MOREIRA

  Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/ MG, na data de 01.10.2025.

		2025-10-02T08:18:11-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675

		2025-10-02T08:18:30-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675